
New European Bauhaus

NOVÝ EVROPSKÝ BAUHAUS

Ilja Kocian

Národní kontaktní bod Ministerstvo kultury



New European Bauhaus

Prezentace
Má snahu nastínit základní principy NEB

Ráda by seznámila posluchače s aktuálními informacemi iniciativy z pohledu NCP



New European Bauhaus

I. část
Co je Nový evropský Bauhaus a jaké jsou jeho principy  



New European Bauhaus

Nový evropský Bauhaus
Krásně, udržitelně, společně

Kulturní a kreativní rozměr Zelené dohody pro Evropu

V souladu s přírodou, napříč kulturami



New European Bauhaus

Krásně
Revoluční koncept pojetí krásy

Hybatelé nového estetického myšlení a praxe



New European Bauhaus

Udržitelně
Užití technických a intelektuálních zdrojů nedestruktivní cestou

Vytvoření životního prostředí přátelského lidem



New European Bauhaus

Společně
Kooperace

Sociální aspekt

Předávání zkušeností a sdílení dobré praxe



New European Bauhaus

Hnutí 
Stejně tak, jako se meziválečný Bauhaus stal symbolem nové architektury 

a umění, musí se Nový evropský Bauhaus stát symbolem inovativního 
přístupu k životu, světu a jejich aktuálním výzvám

Obě hnutí reprezentují touhu po rozvoji moderního světa za použití nových 
materiálů a metod 



New European Bauhaus

Prolínání
Nové ideje

Nový přístup

Nová estetika

Pokrokovost a modernita

Propojení s významnými osobnostmi své doby



New European Bauhaus

Čtyři základní kameny NEB
Projekty financované EU prostřednictvím specializovaných výzev a každoročních 

cen NEB Prizes

Různorodá a rostoucí komunita NEB s více než 1 500 registrovanými členy

Nástroje pro usnadnění implementace hodnot a zásad NEB (Compass a NEB 
Investment Guidelines)

Komunikační akce, včetně specializovaných webových stránek NEB, sociálních 
médií a dvou ročníků Festivalu



New European Bauhaus

Festival & Prizes 2024
Druhý ročník festivalu zhodnotil úspěchy iniciativy od jejího založení v roce 

2021 a přímo na místě představil projekty stovek vystavovatelů

Na seznam fóra byla poprvé přidána udržitelná móda

Čtvrtý ročník cen NEB Prizes proběhl v Art & History Museum v Bruselu



New European Bauhaus

Festival NEB



New European Bauhaus

Prizes 2024



New European Bauhaus

Investment Guidelines
Investiční pokyny mají investorům pomoci sladit projekty s transformační vizí 

NEB

Nástroj pro ilustraci toho, jak mohou veřejné a soukromé investice integrovat 
hodnoty udržitelnosti, začlenění a estetiky podporované NEB

Integrací estetiky, udržitelnosti a inkluzivity dodává NEB investičním projektům 
jedinečnou kvalitu, která je činí přitažlivými pro investory, kteří hledají udržitelné 

a působivé projekty



New European Bauhaus

Investment Guidelines



New European Bauhaus

The NEB Lab
Laboratoř je místem, kde se Nový evropský Bauhaus implementuje do 

konkrétních a hmatatelných projektů

Zaměřuje se na propojování lidí, učení se jeden od druhého a využívání 
zkušeností všech

Cílem je vytvořit příznivé podmínky pro zelený přechod (nové nástroje, 
rámce, politická doporučení etc.) & spustit hmatatelnou transformaci

Laboratoř přímo neposkytuje finanční prostředky, ale podporuje 
připravenost projektů a usnadňuje kontakty s potenciálními 

zainteresovanými stranami



New European Bauhaus



New European Bauhaus



New European Bauhaus

Lighthouse demonstrators

Pět projektů ve 13 zemích

Každý z nich finanční prostředky ve výši přibližně 
5 miliónů EUR na realizaci svých plánů, které se týkají 

Renovace budov, cirkulace, umění, kulturní dědictví, 
vzdělávání, inteligentní města, obnova měst a venkova 

etc.

Jedním z projektů je NEB-STAR řešící výzvy spojené 
s klimaticky neutrálními městy

Zapojen Stavanger (NO), Praha (CZ) a Utrecht (NL)



New European Bauhaus

Financování 
projektů NEB



New European Bauhaus



New European Bauhaus

II. část
Aktuální dění kolem iniciativy Nový evropský Bauhaus



New European Bauhaus

NEB Facility
Za méně než tři roky se iniciativa NEB nesmírně rozrostla a k realizaci svého 

potenciálu vyžaduje samostatný, viditelný a víceletý finanční nástroj 

To je důvod, proč Evropská komise vyvinula NEB Facility, klíčový nástroj 
financování na období 2025–2027 a jeden z hlavních finančních pilířů NEB 

pro nadcházející roky



New European Bauhaus

NEB Facility
Nová cesta, nový směr

Vzhledem k vazbě na vědu a výzkum bude NEB implementován jako průřezová záležitost 
(crosscluster) v programu Horizon Europe 2025–2027 

Tato složka výzkumu a inovací (R&I) bude doplněna složkou zavádění (roll-out), která bude 
realizována prostřednictvím synergií s jinými programy EU



New European Bauhaus

Složka výzkumu a inovací (R&I)
Zahrnuje základní výzkum, testování a prezentace

Implementovaná jako průřezová záležitost v pracovních programech 
Horizon Europe 

Na období 2025–2027 s orientačním rozpočtem 120 milionů EUR ročně



New European Bauhaus

Zaváděcí složka (roll-out)
Bude poskytnuta prostřednictvím investic v rámci různých programů EU

Účelem rozšíření, nasazení a implementace inovativních řešení, obchodních 
modelů etc., které jsou výsledkem složky R&I 

Zavádění bude zahrnovat všechny akce uskutečněné v rámci různých 
programů EU přispívajících k implementaci hodnot a zásad NEB 

Očekává se, že složka bude využívat podobný objem investic jako složka R&I



New European Bauhaus



New European Bauhaus

Příležitost k transformaci a revitalizaci
Posílení přijetí zelené transformace a demokratických procesů ve společnosti

Možnost poskytnout současná progresivní řešení v již zastavěném prostředí

Potřeba testovat nové obchodní modely



New European Bauhaus

Konzultace o prioritách NEB Facility 
JRC Komise zahájilo konzultace o prioritách NEB Facility 2025–2027 

Konzultace se snaží shromáždit informace o konkrétních potřebách 
v terénu a obohatit je o co nejaktuálnější myšlenky a nápady

Na základě výsledků šetření se Komise zavázala vypracovat plán, kterým se 
bude řídit provádění nástroje v období 2025–2027



New European Bauhaus



New European Bauhaus

Poslání národních kontaktních míst
V říjnu 2022 byla vytvořena síť národních kontaktních míst NEB (NCP)

NEB Facility přináší potřebu rozlišit role národních kontaktních míst … NCP pro 
politiku & NCP pro výzkum a inovace (zřízeny v programu Horizon Europe) 

NCP pro výzkum a inovace zaměří svou práci na NEB Facility prostřednictvím Horizon 
Europe

NCP pro politiku budou pokračovat v práci na celém portfoliu NEB



New European Bauhaus

Děkuji za pozornost



New European Bauhaus

• #NewEuropeanBauhaus

• Web: https://europa.eu/new-european-bauhaus

• Instagram: @neweuropeanbauhaus

• Pinterest: 
https://www.pinterest.com/eucommission/new-european-bauhaus/

• Newsletter:
https://europa.eu/new-european-bauhaus/stay-touch/e-zine_en

https://europa.eu/new-european-bauhaus
https://www.pinterest.com/eucommission/new-european-bauhaus/
https://europa.eu/new-european-bauhaus/stay-touch/e-zine_en

	Snímek 1: NOVÝ EVROPSKÝ BAUHAUS
	Snímek 2: Prezentace
	Snímek 3: I. část
	Snímek 4: Nový evropský Bauhaus
	Snímek 5: Krásně
	Snímek 6: Udržitelně
	Snímek 7: Společně
	Snímek 8: Hnutí 
	Snímek 9: Prolínání
	Snímek 10: Čtyři základní kameny NEB
	Snímek 11: Festival & Prizes 2024
	Snímek 12: Festival NEB
	Snímek 13: Prizes 2024
	Snímek 14: Investment Guidelines
	Snímek 15: Investment Guidelines
	Snímek 16: The NEB Lab
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Lighthouse demonstrators 
	Snímek 20: Financování projektů NEB
	Snímek 21
	Snímek 22: II. část
	Snímek 23: NEB Facility
	Snímek 24: NEB Facility
	Snímek 25: Složka výzkumu a inovací (R&I)
	Snímek 26: Zaváděcí složka (roll-out)
	Snímek 27
	Snímek 28: Příležitost k transformaci a revitalizaci
	Snímek 29: Konzultace o prioritách NEB Facility 
	Snímek 30
	Snímek 31: Poslání národních kontaktních míst
	Snímek 32
	Snímek 33

